
 地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項の規定により、令和2年4月1日から令和2年9月
30日までの三重県病院事業の業務の状況を次のとおり公表します。

１　業務の概況

　三重県病院事業は、こころの医療センター、一志病院及び指定管理者制度を導入している志摩病院の
3病院を管理運営し、県民の健康保持と医療水準の向上に努めています。

　令和2年度の業務予定量に対する令和2年9月30日現在の実績は、次のとおりです。
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図１:三重県病院事業における入院及び外来患者の状況

(令和2年度上期)
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　(２)１日平均患者数(図２)
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２　経理の状況

 令和2年4月1日から令和2年9月30日までの経理の状況は、損益計算書(別表1及び図3)及び貸借対照表
(別表2及び図4)のとおりです。
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図２：三重県病院事業における１日あたりの入院及び外来患者の状況

(令和2年度上期)
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図３：三重県病院事業会計損益計算書(令和2年4月1日～令和2年9月30日)
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図４：三重県病院事業会計貸借対照表(令和2年9月30日現在)
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別表 1 

三重県病院事業損益計算書 

令和 2 年 4 月 1 日 から 

令和 2 年 9 月 30日 まで 

                                          （単位：円） 

費 用 収 益 

科 目 金 額 科 目 金 額 

医 業 費 用 2,570,949,221 医 業 収 益 1,269,342,849 

 給 与 費 1,348,490,835  入 院 収 益 972,137,167 

 材 料 費 124,400,949  外 来 収 益 222,478,019 

 経 費 801,292,370  そ の 他 医 業 収 益 74,727,663 

 減 価 償 却 費 292,459,000   

 資 産 減 耗 費 3,206,000   

 研 究 研 修 費 1,100,067   

医 業 外 費 用 99,323,191 医 業 外 収 益 1,395,010,309 

 支 払 利 息 及 び 

 企 業 債 取 扱 諸 費 
47,542,000  受 取 利 息 配 当 金 43,000 

 患 者 外 給 食 材 料 費 

  長期前払消費税償却 

54,532 

12,247,000 

 他 会 計 補 助 金 

長 期 前 受 金 戻 入 

69,096,000 

123,663,000 

 雑 損 失   39,479,659  補 助 金 1,604,000 

   負 担 金 

 そ の 他 医 業 外 収 益  

1,106,754,000 

93,850,309 

  上 半 期 純 損 失 5,919,254 

合 計 2,670,272,412 合 計 2,670,272,412 

 

 



別表 2 

三重県病院事業貸借対照表 

令和 2 年 9 月 30日 現在 

                                      （単位：円） 

資 産 金 額 負 債 及 び 資 本 金 額 

固 定 資 産 8,218,793,187 固 定 負 債 12,717,297,121 

 有 形 固 定 資 産 7,959,215,812  企 業 債 6,139,841,528 

  土 地 490,665,273  他 会 計 借 入 金 5,330,592,278 

  建 物 6,396,153,849  引 当 金 1,246,863,315 

  構 築 物 322,582,810 流 動 負 債 681,357,099 

  器 械 備 品 734,023,637  企 業 債 344,881,314 

  車 両 6,794,709  引 当 金 177,869,000 

   建 設 仮 勘 定 

 無 形 固 定 資 産   

    電 話 加 入 権 

   その他無形固定資産 

 投 資 そ の 他 の 資 産 

   長 期 貸 付 金 

長 期 前 払 消 費 税 

 そ の 他 投 資 

流 動 資 産 

  現 金 預 金 

 未 収 金 

 貯 蔵 品 

  前 払 費 用 

 前 払 金 

そ の 他 流 動 資 産  

短 期 貸 付 金 

8,995,534 

2,299,395 

2,298,889 

506 

257,277,980 

2,100,000 

255,007,980 

170,000 

1,283,234,433 

167,987,070 

471,352,284 

7,781,574 

200,000 

26,405,888 

9,507,617 

600,000,000 

 未 払 金 151,288,584 

 未 払 消 費 税 

 及 び 地 方 消 費 税 

 そ の 他 流 動 負 債 

繰 延 収 益 

5,131,500 

2,186,701 

3,646,197,268 

負 債 合 計 17,044,851,488 

資 本 金 

剰 余 金 

  資 本 剰 余 金 

    受 贈 財 産 評 価 額 

    県 費 負 担 金 

  欠 損 金 

  繰 越 欠 損 金 

  前 年 度 末 残 高 

311,409,778 

△7,854,233,646 

1,371,553,972 

12,053,972 

1,359,500,000 

9,225,787,618 

9,219,868,364 

  上 半 期 純 損 失 5,919,254 

  資 本 合 計 △7,542,823,868 

資 産 合 計 9,502,027,620 負 債 及 び 資 本 合 計 9,502,027,620 

（注）有形固定資産の減価償却累計額        17,027,838,623 円 

繰延収益の収益化累計額            2,992,535,702 円 

 

 

 

 



３　令和元年度決算の状況

　(１)収益的収支の状況

　(２)資本的収支の状況

※　差引額＝資本的収入－資本的支出＝
※　差引不足額の補填財源 　　令和元年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

　　過年度分損益勘定留保資金

△418,798,208

416,955,227

合　計 1,353,834,000 合　計 1,772,632,208

1,842,981
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図５：三重県病院事業収益的収支の状況(令和元年度)
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